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1. Úvod

Doba, ve které nyní žijeme, je charakterizována dynamickým nárůstem

populace ve světě. V důsledku toho však roste produkce čistírenských kalů.

Současnost je zároveň typická stále se zvyšujícími ekologickými nároky

na všechna odvětví lidské činnosti, zpracováním čistírenských kalů

nevyjímaje. Otázka, jak s těmito biologickými kaly vhodným způsobem

naložit, je tedy velmi aktuální.

Tato práce se zaměřuje na jednu z možností nakládání s čistírenskými

kaly, pokud je není možno rekultivovat nebo využít v zemědělství.

Jako nejvhodnější se jeví energetické využití kalu, tedy termická destrukce

kalů, jejímž prvním krokem je sušení kalů.

První kapitola je rešeršního charakteru a popisuje hospodaření

s čistírenskými kaly, aktuální platné vyhlášky a následné technologické

možnosti zpracování po zpřísnění podmínek pro použití čistírenských kalů

v zemědělství. Dále jsou zde popsány základy sušení, jeho způsoby

a základní typy sušek k tomu používaných.

Druhá kapitola se zaměřuje na výpočet tepelné a hmotnostní bilance

konkrétního případu sušení, tedy pásové sušky bez jakéhokoli přídavného

přihřívání sušicího vzduchu.

Třetí kapitola se věnuje opatřením zlepšujícím energetickou náročnost

celého procesu sušení. Výpočet nejprve zahrnuje pouze rekuperaci

výstupního vzduchu ze sušky, který ohřívá vstupní vzduch do sušky. V další

části je do procesu sušení zahrnuta primární i sekundární recirkulace

výstupního vzduchu ze sušky.

V poslední kapitole je zohledněn vliv různých podmínek sušení

na velikost sušky. Výpočet je zjednodušený z hlediska teoretického

nahrazení sušky jednoduchým protiproudým výměníkem.
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2. Vznik čistírenského kalu

Čistírenský kal je produktem procesu čištění odpadních vod v ČOV.

Tento proces je složen standardně ze tří na sebe navazujících stupňů čištění.

Prvním stupněm je mechanické čištění, při kterém dochází k odstranění

především hrubých nečistot pomocí česlí, a mechanickým usazováním.

Druhým stupněm je biologické čištění, ve kterém se využívá aerobních

a anaerobních způsobů odstraňování organických látek. Třetím stupněm

je chemické čištění, při kterém dochází ke konečnému dočištění odpadních

vody a k odstranění biogenních prvků. Jednotlivé stupně čištění odpadních

vod jsou ve zjednodušené formě popsány níže. [1]

Kal, který vzniká při procesu čištění, lze rozdělit na tři základní druhy:

a) Primární kal [1]

- Odděluje se v primární usazovací nádrži a obsahuje

nerozpuštěné sedimentární složky

- Je stabilizován anaerobními pochody

b) Sekundární kal [1]

- Vzniká při biologickém čištění

- Odděluje se jako aktivovaný kal v usazovacích nádržích

- Po 20 až 30 dnech se společně zpracovává s primárním kalem

c) Směsný kal [1]

- Jedná se o směs primárního kalu z primárních usazovacích

nádrží a kalu, který vzniká v biologickém stupni čištění

- Ve většině čistíren představuje vstupní materiál pro linky

na zpracování kalu

2.1 Mechanické čištění

Fáze mechanického čištění odpadních vod začíná česlemi, které jsou

umístěny na vtoku do čistírny a slouží k odstranění nejhrubších nečistot.

Česle jsou tvořeny železnými tyčemi skloněnými proti vodě a dle rozteče tyčí

je lze rozdělit na hrubé, střední a jemné. Česle mohou být pohyblivé

či nepohyblivé a bývají vybaveny stíračem, jehož zuby zapadají do mezer

česlic, a shrnují zachycené látky do sběrného žlabu. [1]
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 Za česlemi mohou být umístěny sítové filtry. Ty slouží k zachycení

jemnějších nečistot, které nebyly zachyceny česlemi. Obvykle jsou použity

v podobě sítových pytlů, v kterých dochází k záchytu shrabek. Jakmile

je pytel naplněn, provede se pomocí zvedacího zařízení jeho výměna. Pytle

bývají vyrobeny ze syntetických materiálů a mohou mít dle potřeby různou

velikost ok. [1]

Pro zachycení unášených těžších nečistot jsou stupně mechanického

čištění vybaveny lapači písku. Dochází zde k záchytu písku,

přičemž organický kal je propuštěn dále ke zpracování v dalších částech

čistírny. Tyto lapače písku bývají zařazeny za česlemi, případně sítovými filtry.

Příkladem takovéhoto lapače je vertikální vírový lapač písku na Obr. 1. Voda

zde natéká do vtokového válce, kde dochází ke snížení rychlosti, což způsobí

sedimentaci pískových zrn. Voda zbavená písku následně stoupá vnějším

mezikružím vzhůru. Lapáky jsou z důvodu zamezení usazování organického

kalu provzdušňovány, což je však příčinou vzniku zápachu, který je nutno

odvádět do dezodorizace. [1]

Obr. 1:Vertikální vírový lapač písku [1]

12

Fáze mechanického čištění je zakončena usazovacími nádržemi.

V těchto nádržích se usazují látky, které se označují jako primární čistírenský

kal. Tento kal může být označen buď jako zrnitý kal, který je tvořen především

hlínou a pískem, který se nezachytil v lapácích písku. Případně se může

jednat o vločkovitý kal, který vzniká shlukováním jemných částic do vloček.

V čistírenském provozu se tento proces vzniku vloček vyvolává uměle

pomocí procesu flokulace. Účinnost usazovacích nádrží na vločkovitý kal

roste s dobou zdržení odpadních vod, ta by však neměla překročit

2 až 3 hodiny. Průtočná rychlost těmito nádržemi se pohybuje v rozmezí

1,5 – 3 m/h a kal se následně odčerpává pomocí čerpadla na stlačený

vzduch. Nejčastějšími typy jsou horizontálně protékané kruhové nádrže

s radiálním prouděním a obdélníkové nádrže s podélným prouděním podél

delší strany. [1]

2.2 Biologické čištění

Jedná se o technologický proces, který je založen na schopnosti

mikroorganismů stravovat a mineralizovat znečišťující látky. Jedná se

o obdobu přirozených samočistících pochodů a odstraňují se při něm

koloidní látky organického původu včetně choroboplodných zárodků.

Procesy biologického čistění mohou být aerobní nebo anaerobní, přičemž

nejpoužívanější metodou je aktivace, při které se voda v aktivačních nádržích

směšuje s aktivovaným kalem, tj. směsnou kulturou bakterií, hub, prvoků

a dalších organismů. [1]

Aktivační nádrže jsou míchané a skládají se ze zón. První zóna

se nazývá oxická, což je aerobní oblast, ve které dochází k nitrifikaci

a kyslíkové oxidaci. V této zóně je důležitá aerace, tedy provzdušňování.

Druhá zóna je nazývána anoxická a dochází zde hlavně k biologické

denitrifikaci za vzniku dusíku. Třetí zónou je oblast anaerobní,

ve které dochází k depolymerizaci polyfosfátů, desulfataci, anaerobní

acidogenezi, acetogenezi a metanogenezi. [1]

Proces zpracování odpadních vod ukončují dosazovací nádrže,

do nichž odtéká aktivační směs. Slouží jako prostředí, kde se aktivovaný kal
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odděluje flokulací a gravitační sedimentací od vyčištěné odpadní vody.

Zachycený aktivovaný kal je výsledným produktem biologického čištění. Část

tohoto kalu se vrací do aktivační nádrže, jelikož jeho odváděním ubývá

mikroorganismů v nádrži, zbytek se poté zahušťuje. [1]

2.3 Zpracování kalu

Při zpracování kalu z čistírenského procesu se v první fázi kal

zahušťuje. K zahušťování dochází v horizontálních šnekových odstředivkách

s malou dávkou flokulantu nebo bez flokulantu. Cílem zahušťování

je dosažení sušiny přibližně 5-6 %. [1]

Hlavním cílem technologického zpracování kalu je však jeho

stabilizace. Při stabilizaci kalu dochází ke zmenšení množství organické

hmoty v kalu, k omezení množství patogenních mikroorganismů a ke snížení

zápachu. [1]

Anaerobní stabilizace kalu spočívá v biologickém rozkladu látek

za nepřístupu vzduchu. Při této metodě vzniká bioplyn, ve kterém

je obsaženo téměř 90 % energie původního substrátu, jedná se tedy o velmi

úspornou metodu z hlediska energetiky. Základem je metanová a kyselá

fermentace v mezofilním nebo termofilním režimu, ke kterým dochází

ve vzduchotěsných reaktorech. [1]

Stabilizované kaly jsou dále zpracovávány a likvidovány, popřípadě


[…]


𝒕𝑩𝟏 = 𝒕𝒎𝟏[°𝐶] 20 20 20 20 20 20 20

𝒕𝑩𝟐 = 𝒕𝒗.𝑹𝑩𝟐 [°𝐶] 49,374 48,500 47,581 46,612 45,589 44,504 43,351

𝜟𝒕𝒍𝒏 [°𝐶] 89,188 85,286 81,333 77,324 73,255 69,120 64,913

𝒒𝒔[𝑘𝐽 𝑘𝑔𝑜𝑑𝑝.𝑣.⁄ ] 3013,91 3031,31 3051,73 3075,94 3104,96 3117,76 3159,15

𝑺(𝟐÷𝟏𝟑) 𝑺𝟏⁄ [1] - 1,052 1,110 1,177 1,254 1,335 1,440

STAV 8 9 10 11 12 13

𝒕𝑨𝟏 = 𝒕𝒗𝑶 [°𝐶] 156,500 145,285 133,983 122,579 111,053 99,379

𝒕𝑨𝟐 = 𝒕𝒗𝟐 [°𝐶] 47,12 45,80 44,38 42,84 41,16 39,31

𝒕𝑩𝟏 = 𝒕𝒎𝟏[°𝐶] 20 20 20 20 20 20

𝒕𝑩𝟐 = 𝒕𝒗.𝑹𝑩𝟐 [°𝐶] 42,120 40,801 39,379 37,839 36,158 34,308

𝜟𝒕𝒍𝒏 [°𝐶] 60,629 56,257 51,789 47,212 42,511 37,666

𝒒𝒔[𝑘𝐽 𝑘𝑔𝑜𝑑𝑝.𝑣.⁄ ] 3183,83 3216,81 3226,54 3288,55 3306,63 3327,97

𝑺(𝟐÷𝟏𝟑) 𝑺𝟏⁄ [1] 1,554 1,692 1,844 2,061 2,302 2,615

Tab. 7: Výsledky vlivu různých podmínek sušení kalů na potřebnou velikost sušárny

Obr. 26: Závislost teploty vzduchu na vstupu do sušky na velikosti sušky
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Z výsledkové Tab. 7 a Obr. 26 lze konstatovat, že získaná výhoda v podobě

nízké teploty sušení, tedy i možnosti využití nízkopotenciálního tepla,

je vykoupena rostoucí velikostí sušky. Při snížení teploty ohřívaného vzduchu

na vstupu do sušky z 233,370 °𝐶 na 99,379 °𝐶 došlo ke zvětšení sušky

2,615krát.

V řešení se jedná o velmi přibližné porovnání, neboť není zohledněn vliv

na kinetiku procesu sušení. To by vyžadovalo experimentální ověření,

což však přesahuje rámec zadání diplomové práce.
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10. Závěr

Pro uvažovanou hypotetickou pásovou sušku čistírenského kalu

s vlhkostí 80 %, ve které bylo jako sušící médium využito vzduchu ohřívaného

za pomocí externího zdroje, bylo dosaženo měrné energetické náročnosti

𝑞𝑠 = 3 297,94 𝑘𝐽 𝑘𝑔𝑜𝑑𝑝𝑎ř𝑒𝑛é 𝑣𝑜𝑑𝑦⁄ při teplotě ohřátého vzduchu 𝑡𝑣𝑂 = 99,38 °𝐶

a teplotě ochlazeného vzduchu na výstupu ze sušky 𝑡𝑣2 = 39,31 °𝐶.

Pro lepší využitelnost zbytkového tepla v odváděném vzduchu byl

do procesu integrován rekuperační výměník, u kterého byly analyzovány tři

stavy – při rekuperaci vzduchu nedojde kondenzaci, dojde ke kondenzaci

a nedojde ke kondenzaci při teplotě rosného bodu. Jako nejúčinnější

se ukázal stav rekuperace s kondenzací odváděného vzduchu, kdy

při teplotě vzduchu odváděného z rekuperace 𝑡𝑣
𝑂𝑈𝑇 = 33,03 °𝐶, tedy 1,3 °𝐶

pod teplotou rosného bodu, bylo dosaženo měrné energetické náročnosti

𝑞𝑠 = 2 536,54 𝑘𝐽 𝑘𝑔𝑜𝑑𝑝𝑎ř𝑒𝑛é 𝑣𝑜𝑑𝑦⁄ při teplotě ochlazeného vzduchu na výstupu

ze sušky 𝑡𝑣2 = 39,31 °𝐶. Oproti původní variantě bez rekuperace došlo tedy

v sušce k 22 % úspoře, což činí 761,4 𝑘𝐽 na kilogram odpařené vody.

Dále byla do procesu integrována primární a sekundární recirkulace

vzduchu. Sekundární recirkulace přispěla ke snížení teploty ohřevu sušicího

vzduchu, a tím umožňuje využití tepla nižší teplotní úrovně. Primární

recirkulace pomáhá snížit teplotu sušicího vzduchu na vstupu do sušky,

a tedy i výstupní ztrátu tepla a celkově napomáhá regulovat proces sušení

při nedostatku sušicího vzduchu nebo při vysokém teplotním namáhání

sušky.

V poslední kapitole byl velmi zjednodušeným způsobem zhodnocen vliv

podmínek sušení na velikost sušky, jelikož z dosažených výsledků nebylo

možné sušku kapacitně dimenzovat, k tomu by bylo zapotřebí provést

experimentální ověření, což přesahovalo rámec zadání diplomové práce.

Z výsledků této kapitoly vyplynulo, že dříve předpokládaná výhoda využití

nízkopotenciálního tepla negativně ovlivňuje velikost sušky. Při porovnání

nejkrajnějších teplot ohřívaného vzduchu, tedy 𝑡𝑣𝑂 = 99,379 °𝐶 𝑎 233,370 °𝐶

došlo ke zvětšení sušky 2,615krát, v případě sušky s nižší 𝑡𝑣𝑂.
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