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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sušení čistírenských kalů
Jméno autora: Bc. Bára Doležalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú 12115 – Ústav energetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma DP považuji za náročnější, neboť se zabývá problematikou, která není zahrnuta do standardního rozsahu
výuky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce splňuje zadání, autorka zpracovala všechny požadované dílčí body.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z počátku studentka využívala možnosti konzultací spíše sporadicky a nepravidelně. S blížícím se termínem odevzdání DP
se četnost konzultací zvýšila, promeškaný čas se však již nepodařilo zcela nahradit, což se promítlo do pozdějšího
odevzdání práce. K dosažení očekávaných výsledků bylo často zapotřebí podrobného vedení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má dobrou odbornou úroveň. Pro zvládnutí tématu autorka vycházela ze znalostí získaných během studia zejména
v obecných předmětech, jako je Termodynamika a Přenos hybnosti, tepla a hmoty, podstatnou část odborných vědomostí
potřebných pro řešení DP však musela získat samostudiem literatury. Energetickou bilanci sušení kalů odvodila správně a
využila ji pro analýzu vlivu změny různých parametrů na proces. Kvantifikace vlivu parametrů sušení na velikost sušárny,
kterou řešila pod časovým tlakem, je provedena již jen velmi zjednodušeným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána přehledně. Výpočtové postupy jsou srozumitelně popsány, výsledky jsou
prezentovány převážně ve formě komentovaných grafu. Formální provedení práce je na dobré úrovni, vytknout lze jen
několik gramatických chyb v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce je specifická značnými nároky na získání vstupních podkladů a informací. Autorka pro její zpracování využila celkem
20 zdrojů, přičemž čerpala jak z elektronických tak i literárních pramenů. Bibliografické citace jsou úplné a jsou uváděny v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má vysokou praktickou hodnotu, neboť multikriteriálním způsobem hodnotí energetickou stránku procesu sušení
čistírenských kalů a umožňuje optimálně volit podmínky pro návrh reálných zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

I když diplomová práce ve výsledku působí dobrým dojmem, při hodnocení přístupu studentky k jejímu zpracování
nelze pominout nesyntetický přístup, který měl za následek pozdější odevzdání i zvýšené nároky na její odborné
vedení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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